

北京东方园林环境股份有限公司

关于深圳证券交易所 2019 年年报问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京东方园林环境股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到深圳证券交易所《关于对北京东方园林环境股份有限公司 2019 年年报的问询函》（中小板问询函【2020】第 120 号）（以下简称“年报问询函”），公司对相关问题进行了认真复核后，应监管要求对年报问询函中所列问题向深圳证券交易所做出书面回复，现将书面回复披露如下：

1、报告期内，你公司实现营业收入 81.33 亿元，同比减少 38.82%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）5,190.52 万元，同比减少 96.75%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非后净利润”）2,565.24 万元，同比减少 98.05%；经营活动产生的现金流量净额-13.27 亿元，同比减少 2,706.50%。

（1）请结合报告期内公司业务开展、业务模式、主要产品盈利能力、营业利润主要来源、成本、费用和毛利率等因素，说明扣非后净利润大幅下滑的原因，公司持续经营能力是否存在重大不确定性，以及拟采取的改善经营业绩的具体措施。

（2）年报显示，你公司存在多项工程施工项目，主要采用完工百分比法确认收入。请列表说明 2017-2019 年度相关工程施工项目确认收入金额、满足收入确认的具体依据，约定回款安排及实际回款情况，是否存在跨期确认收入的情形。

（3）请结合你公司业务情况、销售政策变动、收入成本确认时点等说明本期经营活动产生的现金流量净额大幅下滑的原因及合理性。

回复：

（1）报告期内，公司实现收入约 81.33 亿元，同比减少 38.82%；毛利率 29.5%，

同比减少 4.57 个百分点；实现净利润 5,190.52 万元，同比减少 96.75%；实现扣非后净利润 2,565.24 万元，同比减少 98.05%。公司扣非后净利润大幅下滑的主要原因如下：

2019 年前三季度，公司需要偿还的有息负债压力较大，在积极拓展融资渠道和回款的同时，根据资金状况对项目实施进度进行了调整。生态业务方面，公司对存量项目进行有效梳理，根据项目融资进度合理安排运营投入，严格执行不垫资施工的风控标准，对部分融资困难的项目采取现状结算、收尾回购、转让全部或部分股权等方式进行盘活，导致生态业务收入同比降幅较大。同时，受部分项目现状结算、报告期内施工项目相对集中等多因素影响，导致生态业务毛利率下降。报告期内，公司生态业务实现营业收入约 75.47 亿元，占营业收入的比例为 92.79%，同比下降 32.31%；实现毛利率 30.82%，同比减少 2.92 个百分点。环保业务方面，为缓解流动性压力，2018 年年底和 2019 年年初，公司出售了部分正在运营的环保工厂，加之部分工厂处于技改扩建阶段，公司可贡献收入的工厂数量下降，导致收入大幅下滑。报告期内，公司环保业务实现营业收入约 3.49 亿元，占营业收入的比例为 4.29%，同比下降 60.00%；实现毛利率 15.77%，同比上升 6.53 个百分点。尽管环保板块毛利率有所提高，但由于其收入占比较低，报告期内公司整体毛利率呈下降态势。

在收入下降、毛利减少的同时，公司费用相对刚性。面对公司经营现状，尽管公司在控费方面取得一定成果，管理费用由 2018 年的 14.25 亿元降至 2019 年的 8.31 亿元，但财务费用的下降具有一定滞后性，2019 年财务费用支出 8.03 亿元，比 2018 年的 6.87 亿元有所上升。报告期内，公司管理费用和财务费用占营业收入比重为 20.09%，同比提高 4.19 个百分点。综上所述，在公司控股权转移之前，受前三季度业务规模收缩，公司报告期的营业收入出现下滑；同时，受毛利下降、费用刚性等多因素影响，公司报告期内的净利润和扣非净利润出现大幅下滑。

为改善融资状况，增加流动性，优化股东结构，快速扭转公司经营现状，帮助公司快速回到稳健发展的轨道，报告期内，公司发生了控股权变更，北京市朝阳区人民政府国有资产监督管理委员会成为公司实际控制人。2019 年 9 月 30 日，随着控股权转让事项的完成，在公司间接控股股东北京市朝阳区国有资本经营管

理中心（下称“朝阳国资中心”）的帮助下，公司信用逐步恢复，融资能力提升，流动性显著增强，加之在手存量订单充裕，公司第四季度的经营生产快速恢复，单季度经营情况和财务状况出现明显改善。2019 年第四季度实现营业收入约 42.97 亿元，归母净利润约 9.37 亿元，扭转了前三季度亏损的局面。

2020 年，公司拟采取如下措施进一步改善经营状况：

业务层面：公司将在保障资金安全的前提下，根据融资进度合理安排生态类工程业务施工节奏，重点推进融资已落地项目的实施，对于部分融资困难的项目，公司将采取多种适宜的模式进行盘活，预计生态业务将对公司整体业绩起到良好支撑作用。同时，公司将依托现有环保业务平台，加速推进以工业危废处置为主的环保业务，推进存量危废处置项目的技改和运转，环保业务将是公司未来业绩的重要增长点。公司还将大力开展循环经济业务，将传统的“资源—产品—废弃物”的线性经济模式改造为“资源—产品—废弃物—再生资源”的闭环经济模式，实现生活和工业垃圾变废为宝、循环利用，从而更加有效的减少废物产出，增加废物再利用。目前公司已成立事业部，抓紧循环经济板块的布局。

资金层面：为实现公司的经营目标，满足业务发展对资金的需求，公司利用股权融资和债权融资两种方式筹措资金。一方面，通过发行优先股、子公司引进战略投资者等股权融资方式降低整体杠杆率；一方面，积极拓宽融资渠道，调整债务结构，长短期债务有机结合，减轻短期偿债压力。同时，公司进一步加强工程结算管理及应收账款管理，切实提高供应链管理水平，以降低财务风险，确保资金总体安全可控。

综上所述，公司经营状况预计将进一步好转，不存在影响持续经营能力的重大不确定性。

(2) 主要工程项目情况表:

单位: 万元

项目名称	业务类型	合同金额	2017-2019 年累计实现收入	累计回款金额 (截至 2019 年 12 月 31 日)	回款条款
北京房山琉璃河湿地公园	PPP	190,644.63	112,335.61	123,302.20	预付款 15%，进度款收已完成工程量的 80%，工程完工验收合格收 95%，质量缺陷期满收 100%。
滁州明湖文化旅游项目	PPP	134,547.92	119,833.27	63,356.21	预付款 10%，进度款收已完成工程量的 70%，竣工验收合格收对应工程量的 85%，竣工结算收 100%
宜宾长江北路景观提升工程	PPP	122,200.00	34,162.76	53,507.25	预付款 10%，进度款收已完成工程量的 80%，工程完工验收合格收 95%，质保期满后收 100%。
淮安金湖生态保护项目	PPP	95,000.00	68,687.94	43,316.17	预付款 10%，进度款收已完成工程量的 70%，工程完工验收合格收 90%，质保期满后收 100%。
十堰郧阳中华水园生态绿化项目	传统	70,000.00	31,771.84	15,598.36	进度款收已完成工程量的 60%，工程完工验收合格收 80%，绿化期结束收 98%，大树养护期结束收 100%。
南昌乌沙河沿河景观工程	传统	71,177.00	24,769.50	47,564.25	进度款收已完成工程量的 60%，工程合同约定完工日期收 80%，实际完工收 90%，养护期结束收 100%。
韩城三湖水系连通城市水系工程	PPP	58,999.52	44,086.97	11,403.49	预付款 10%，进度款收已完成工程量的 70%，单项工程验收合格收 90%，单项工程竣工结算经审计收 95%，工程缺陷责任期满后收 100%。
衡水植物园景观工程	PPP	55,000.00	47,399.10	41,891.89	预付款 10%，进度款收已完成工程量的 80%，工程完工验收合格收 95%，工程完工 12 个月收 100%。
万亩东山生态恢复工程	PPP	153,389.71	47,504.61	40,184.16	预付款 6%，进度款收已完成工程量的 75%，工程完工验收合格收 95%，缺陷保修责任期满 1 年收 98%，满两年收 100%。
阜阳城南新区水系综合治理工程	PPP	48,318.84	14,817.82	39,575.60	进度款收已完成工程量的 80%，工程完工验收合格收 90%，缺陷责任期满收 100%。
南部满福坝新区水环境综合治理	PPP	90,886.64	44,990.45	18,104.47	预付款 10%，进度款收已完成工程量的 70%，工程完工验收合格收 80%，审计后收 97%，缺陷责任期满收 100%。

项目名称	业务类型	合同金额	2017-2019年累计实现收入	累计回款金额(截至2019年12月31日)	回款条款
昌宁右甸河二三期项目	PPP	48,731.97	40,873.39	39,465.80	预付款 5250.75 万元，进度款收已完成工程量的 75%，工程完工验收合格收 95%，养护期结束 1 年收 100%。
民权城区及水系治理	PPP	127,921.60	40,353.98	11,669.56	预付款 10%，进度款收已完成工程量的 70%，单项工程验收合格收 90%，单项工程竣工结算经审计收 97%，工程缺陷责任期满后收 100%。
民和湟水河生态综合治理一期	PPP	106,331.66	37,879.94	17,956.85	预付款 10%，进度款收已完成工程量的 80%，单项工程验收合格收 90%，单项工程竣工结算经审计收 97%，工程缺陷责任期满后收 100%。
重庆两江新区环境治理龙兴片区	PPP	123,138.45	37,755.32	34,990.93	预付款 10%，进度款收已完成工程量的 70%，单项工程验收合格收 90%，单项工程竣工结算经审计收 97%，工程缺陷责任期满后收 100%。
马莲台一期景观工程	PPP	50,000.00	20,162.16	27,554.11	进度款收已完成工程量的 80%，工程完工验收合格收 95%，完工后 24 个月内收 100%。
大同御河生态修复工程	传统	53,355.05	36,133.53	14,899.52	预付款 4500 万元，进度款收已完成工程量的 80%，工程完工验收合格收 95%，工程缺陷责任期满后收 100%。
玉溪大河黑臭水体治理及海绵工程	PPP	77,927.00	34,753.03	25,886.00	预付款 15%，进度款收已完成工程量的 80%，完工验收合格收 95%，经审计后收 97%，在缺陷责任期满后收 100%。
齐河黄河水乡国家湿地公园	PPP	42,000.00	33,874.45	15,762.91	预付款 10%，进度款收已完成工程量的 70%，工程完工验收合格收 95%，工程质量保修期满收 100%。
淄河水生态一期	PPP	139,049.84	33,460.30	17,434.32	预付款 10%，进度款收已完成工程量的 70%，工程完工验收合格收 80%，经审计后收 95%，缺陷责任期满收 100%。
合计		1,858,619.83	905,605.97	703,424.05	

公司依据建造合同准则，按照完工百分比法确认收入，即 $\text{合同完工进度} = \frac{\text{累计实际发生的合同成本}}{\text{合同预计总成本}} \times 100\%$ 。确定建造合同的完工进度后，根据完工百分比法确认和计量当期的合同收入和费用。当期确认的合同收入和费用用下列公式计算： $\text{当期确认的合同收入} = \text{合同总收入} \times \text{完工进度} - \text{以前会计期间累计已确认的收入}$ ， $\text{当期确认的合同费用} = \text{合同预计总成本} \times \text{完工进度} - \text{以前会计期间累计已确认的费用}$ ， $\text{当期确认的合同毛利} = \text{当期确认的合同收入} - \text{当期确认的合同费用}$ 。

公司收入确认、成本归集和结转均有严格的审批流程，收入确认依据充分，不存在跨期确认收入的情形。项目工程预算总收入、工程预算总成本的编制方法：项目进场后，项目负责合约的商务经理根据现场实际勘察情况、图纸工程量等相关资料计算工程量，编制成本单价；现场经费等管理费依据公司内部文件进行组价；汇总编制项目预计总成本；项目商务经理编制完成后，根据合同报经逐级签批审核。合同完工进度的确定方法为：公司根据累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例确定建造合同完工百分比，实际成本的确认依据主要是供应商按月上报签字或盖章确认的工程量，由现场工程师根据现场完成状态，判断该供应商本月已完工程量，并进行验收，将工程量上报项目经营人员，项目经营人员现场复核之后，由经营人员根据合同单价完成月度工程成本的计算，根据合同报经逐级审批后，财务部门根据各项成本对应的单据进行复核，并确认成本。

(3) 本期公司经营活动产生的现金流量净额大幅下滑的原因主要为：现金流入方面，报告期内公司根据资金情况和项目融资状况，主动调整了生产经营计划，根据项目融资进度合理控制施工进度，加之江西屹立、宁夏莱德等环保工厂正在技改，因此当期营业收入下降，进而影响在施项目回款，导致经营性现金流入下降；现金流出方面，报告期内公司对下付款银承等票据类支付方式大幅下降，从而增加了现金流出，导致经营性现金流净额较上年同期出现减少。随着控股权的转移和经营管理状况的改善，加之对存量项目的有效梳理，公司第四季度的经营状况和财务状况已恢复健康。未来公司将通过加强项目结算力度、加快PPP项目的付款节奏等方式，加速回笼资金。

2、你公司一至四季度营业收入分别为 10.13 亿元、11.77 亿元、16.45 亿元和 42.97 亿元；一至四季度扣非后净利润分别为-2.74 亿元、-4.50 亿元、-1.45 亿元和 8.95 亿元。请你公司：

(1) 结合公司业务开展情况、经营模式、业务特点、收入确认政策等，说明第四季度收入和扣非后净利润大幅增长的原因及合理性。

(2) 补充报备第四季度营业收入的构成、主要项目收入确认情况及主要交易对手方情况，是否与你公司存在关联关系，截至目前第四季度销售的回款情况。

回复：

(1) 在公司经营模式稳定，业务没有发生重大变化，收入确认政策保持一致的情况下，2019年第四季度，公司单季度收入和扣非后净利润环比出现较大幅度增长，主要原因为：收入方面，2019年9月30日，随着控股权转让事项的完成，在朝阳国资中心的帮助下，公司信用逐步恢复，融资能力提升，流动性显著增强，在存量订单充裕的条件下，公司第四季度的经营生产快速恢复，项目加紧复产复工。同时，公司加强了付款条件较好的EPC项目的施工力度。此外，第四季度业绩较前三季度增长较快是工程行业特点，2016年和2017年，公司第四季度实现收入占全年总收入的比例分别为41.47%、43.29%。费用方面，第四季度公司进行了组织架构的调整和业务方向的梳理，降低了管理费用支出。控股权转让加上经营的恢复，公司信用增强，对公司降低融资成本效果明显。多种有利因素叠加下，2019年第四季度，公司实现营业收入42.97亿元，扣非后归母净利润8.95亿元。

(2) 公司2019年第四季度营业收入的构成如下：

单位：元

类别	2019 年第四季度	
	金额	占营业收入比重
营业收入合计	4,297,079,584.65	
分行业		
工程建设	4,107,720,600.24	95.60%
产品销售	9,571,169.58	0.22%
环保业务	105,298,178.23	2.45%
设计规划	48,798,438.68	1.14%
苗木销售	-44,131,200.00	-1.03%
其他业务收入	69,822,397.92	1.62%
分产品		

类别	2019 年第四季度	
	金额	占营业收入比重
市政园林	1,258,633,517.16	29.29%
水环境综合治理	2,220,180,442.20	51.67%
全域旅游	610,556,571.56	14.21%
土壤矿山修复	18,350,069.32	0.43%
设备安装及销售	9,571,169.58	0.22%
固废处置	105,298,178.23	2.45%
设计及规划	48,798,438.68	1.14%
苗木销售	-44,131,200.00	-1.03%
其他业务收入	69,822,397.92	1.62%
分地区		
华东地区	1,618,216,732.75	37.66%
西北及西南地区	697,938,026.09	16.24%
华北及东北地区	629,467,008.17	14.65%
华中及华南地区	1,351,457,817.64	31.45%

2019 年第四季度公司主要项目收入确认情况：

单位：万元

客户名称	项目名称	2019 年第四 季度营业收入	是否存在关联 方关系
滁州某旅游有限公司	滁州明湖文化旅游项目	32,523.90	否
海口某公司	江东大道（二期）生态长廊建设工程项目	21,873.22	否
民权某建设有限公司	民权城区及水系治理	15,775.16	否
民和某环境治理有限公司	民和湟水河生态综合治理一期	13,398.70	否
北京某公园建设管理有限公司	温榆河公园朝阳示范区项目园林景观工程三标段（施工）项目	10,429.53	否
济宁某开发有限公司	济宁景云湖治理及景观提升工程	8,277.83	否
济南某开发有限公司	济南三山三水杨家河景观提升工程	8,072.38	否
济宁某开发有限公司	济宁鸿广河治理及景观提升工程	7,686.00	否
襄阳某集团有限公司	襄阳浩然河景观带二期工程	7,311.57	否
太原市某管理处	太原晋阳湖周边环境治理二标	7,272.74	否
济南某开发有限公司	济南三山三水西巨野河景观提升工程	6,917.78	否
济宁某开发有限公司	济宁高新区道路景观工程	6,617.09	否
亳州某开发有限公司	安徽亳州园林绿化工程	6,271.82	否
济宁某开发有限公司	济宁鸿雁湖治理及景观提升工程	6,060.22	否
巴彦淖尔某发展有限公司	巴彦淖尔 G6 高速景观工程	5,677.09	否
泰兴某有限公司	泰兴沿江污水及环境提升项目	5,321.09	否
巴彦淖尔某发展有限公司	巴彦淖尔临河区活畜交易市场	5,044.33	否
济南某开发有限公司	济南三山三水小汉峪沟景观提升工程	4,763.24	否
烟台某局	烟台蓝色海湾景观工程	4,701.60	否
泽州某局	晋城丹河湿地公园二期	4,619.37	否

客户名称	项目名称	2019年第四季度营业收入	是否存在关联方关系
合计		188,614.66	

公司 2019 年第四季度营业收入 429,707.96 万元，2019 年 10 月份截至 2020 年 5 月份销售回款 263,749.20 万元，其中 2020 年 1-5 月回款 109,848.26 万元，2019 年四季度销售回款占比低的主要原因为：公司的工程项目主要通过 PPP 及 EPC 模式开展，公司按照建造合同的完工百分比确认项目收入，根据工程的过程认量和最终结算来确认应收账款，再按照合同约定的收款比例收取工程款。由于公司承接的生态工程项目通常为政府财政资金投入，结算体系较为复杂，从准备相关材料，经甲方、第三方监理公司签字盖章确认后到结算，一般过程结算需要 3 至 6 个月，而项目的最终结算周期需半年到一年时间。

3、报告期末，你公司应收账款余额 113.16 亿元，本期计提坏账准备 2.91 亿元。请结合应收账款客户情况、期后回款情况及同行业情况，补充说明公司坏账准备计提的充分性及合理性，应收账款可回收性及相应的保障措施。

回复：

公司应收账款根据业务类别分为两大类：生态业务根据工程施工合同约定完成项目结算后形成的应收款项和环保业务形成的应收处置费用。报告期末，应收账款按业务类别分类如下：

单位：万元

业务类别	应收账款余额	减：坏账准备	应收账款净额	应收账款余额占比(%)
生态业务	1,123,298.00	165,465.47	957,832.54	99.27
环保业务	8,313.83	1,133.66	7,180.16	0.73
合计	1,131,611.83	166,599.13	965,012.70	100.00

生态项目，应收账款客户基本是政府平台公司或 PPP 项目设立的 SPV 公司，资信状况良好。PPP 项目工程款回收在项目建设期主要依靠银行贷款，在项目建成后回购期，SPV 公司资金来源主要为政府回购款或除项目运营收入外的政府差额支付款。PPP 项目总投资是通过人大决议，可以纳入政府中长期财政预算，资金来源有保障。2020 年 1-5 月受疫情影响，工程板块回款 99,185.02 万元。

环保业务应收处置费占比较小，账龄较短，基本无风险，2020 年 1-5 月环保

板块回款 10,663.24 万元。

从账龄分布来看，公司应收账款账龄大部分集中在 3 年以内。公司生态业务的收款模式为 5-3-2（即过程中收已完成工程量的 50%，最终结算收 30%，结算 1 年或 2 年后收 20%）、6-2-2（同上）、7-2-1（同上）等，公司根据工程的过程认量和最终结算来确认应收账款。

因此，与合同约定的收款时间进度相匹配，公司应收款项的回收周期一般在 3 年左右，2017 年末至 2019 年末，公司应收账款账龄在 3 年以内的占比分别为 87.02%、87.00%、86.01%，在建造合同的实际执行过程中，受客户资金周转或资金支付审批流程的影响，部分项目的应收账款可能在 4-5 年内才能全部收回。

2019 年末按账龄分析法计提预期信用损失的应收账款：

单位：元

账龄	期末余额			
	账面余额	应收账款占比（%）	坏账准备	计提比例（%）
1 年以内	3,327,044,044.13	29.57	166,352,202.21	5
1—2 年	4,077,015,260.96	36.23	407,701,526.10	10
2—3 年	2,328,750,940.93	20.70	232,875,094.09	10
3—4 年	642,220,828.52	5.71	192,666,248.56	30
4—5 年	549,381,950.35	4.88	274,690,975.29	50
5 年以上	328,190,323.32	2.92	328,190,323.32	100
合计	11,252,603,348.21	100.00	1,602,476,369.57	

公司对各账龄段坏账准备计提比例是根据公司的业务特点制定的，3 年以内的应收账款符合公司业务收款模式的一般特点，1 年以内（含 1 年）、1-2 年及 2-3 年的应收账款坏账准备计提比例为 5%、10% 和 10%，对于账龄超过 3 年的应收账款，账龄越长计提的坏账准备金额越大，其中 5 年以上的应收账款计提坏账准备的比例为 100%。

公司应收账款账龄主要在 3 年以内，且多数处于信用期内。申万行业分类“园林工程”的 A 股 21 家上市公司 2019 年底账龄为 3 年以内的应收账款占比平均值为 88.27%，公司 3 年以内应收账款占比与同行业相比大致相当。应收账款坏账准备计提政策对比情况如下：

证券代码	证券简称	1 年以内	1-2 年	2-3 年	3-4 年	4-5 年	5 年以上
300355.SZ	蒙草生态	5%	10%	15%	30%	50%	100%
002663.SZ	普邦股份	5%	10%	10%	30%	50%	100%
002717.SZ	岭南股份	5%	10%	30%	50%	80%	100%
300197.SZ	铁汉生态	5%	10%	15%	20%	50%	100%

证券代码	证券简称	1年以内	1-2年	2-3年	3-4年	4-5年	5年以上
002310.SZ	东方园林	5%	10%	10%	30%	50%	100%

从上表可以看出，公司应收账款的坏账计提比例与同行业可比上市公司相比不存在重大差异，计提比例合理。公司除账龄为 2-3 年的应收账款坏账准备计提比例低于同行业上市公司外，其他账龄坏账准备计提比例与同行业相比基本一致。2-3 年应收账款坏账准备计提比例较低，主要原因为：（1）公司应收账款客户主要为政府平台公司或 PPP 项目公司，资信状况良好；（2）根据公司与客户签订的工程施工合同，部分 2-3 年应收账款尚处于信用期内，2-3 年应收账款形成实质坏账风险可能性不大，因此，将此部分应收账款坏账准备计提比例确认为 10%。

请年审会计师说明针对坏账准备计提的完整性所执行的审计程序，对上述科目核查并发表明确意见。

回复：

针对坏账准备计提的完整性所执行的审计程序：

- 1) 对客户应收账款账龄进行检查，对坏账准备计提过程进行复核；
- 2) 按照迁徙率对应收账款预期损失进行测算，将测算结果与公司实际执行的坏账准备计提政策进行比较；
- 3) 对应收账款客户背景、客户偿债能力进行分析；
- 4) 与同行业上市公司坏账准备计提政策进行比较。

通过实施以上审计程序，我们认为，东方园林应收账款账龄主要在 3 年以内，且多数处于信用期内；截至 2019 年 12 月 31 日，3 年以内应收账款账占比为 86.01%，申万行业分类“园林工程”的 A 股 21 家上市公司 2019 年底账龄为 3 年以内的应收账款占比平均值为 88.27%，东方园林 3 年以内应收账款占比与同行业相比大致相当。与同行业坏账准备计提政策对比，不存在重大差异，东方园林 2-3 年应收账款占比较大，坏账准备计提比例较低，主要原因为：（1）东方园林应收账款客户主要为政府平台公司或具有政府背景的 SPV 公司，资信状况良好；（2）根据东方园林与客户签订的工程施工合同，部分 2-3 年应收账款尚处于信用期内。因此东方园林 2-3 年应收账款形成实质坏账风险可能性不大，将此部分应收账款坏账准备计提比例确认为 10% 是合理的。东方园林 3-4 年、4-5 年的应收账款占比较小，东方园林的客户基本政府平台公司或 PPP 项目设立的 SPV 公司，资信

状况良好。PPP 项目工程款回收在项目建设期主要依靠银行贷款，在项目建成后回购期，SPV 公司资金来源主要为政府回购款或除项目运营收入外的政府差额支付款。PPP 项目总投资是通过人大决议，基本上全部纳入政府中长期财政预算，资金来源有保障。因受项目最终决算时间滞后的影响，部分项目工程款可能在 4-5 年内才能全部收回，因 3 年以上应收账款占比相对较小，且公司实际形成损失的坏账金额较小，因此 3 年以上应收账款，不存在较大的实质坏账风险，因此计提的坏账准备是合理的。

4、报告期末，你公司存货余额 161.42 亿元，其中建造合同形成的已完工未结算资产余额 157.50 亿元，跌价准备余额 1.16 亿元。

(1) 请按项目列示建造合同形成的已完工未结算资产明细，包括但不限于对应合同名称、合同金额、收入确认情况、结算情况及收款情况，并说明是否存在未按合同约定及时结算与回款的情况，交易对手方的履约能力是否发生重大变化，相关项目结算与回款是否存在重大风险。

(2) 年报显示，你公司主营业务毛利率呈下滑趋势。请结合公司业务类型、合同执行情况、客户履约能力、项目停复工情况、毛利率变动等因素，说明存货减值测试的依据、测算过程、关键估计和假设，跌价准备的计提是否充分、合理。

回复：

(1) 截止 2019 年 12 月 31 日，建造合同形成的已完工未结算资产主要项目明细如下表：

单位：万元

项目名称	合同金额	累计确认收入	累计工程结算	已完工未结算资产余额	累计收款
滁州明湖文化旅游项目	134,547.92	119,833.27	80,749.47	39,083.80	63,356.21
南部满福坝新区水环境综合治理	90,886.64	44,990.45	10,902.65	34,087.80	18,104.47
民和湟水河生态综合治理一期	106,331.66	37,879.94	6,582.19	31,297.75	17,956.85
太原晋阳湖周边环境治理二标	52,289.49	43,055.75	12,958.02	30,066.53	8,462.76
民权城区及水系治理	127,921.60	40,353.98	10,724.17	29,629.81	11,669.56
淄河水生态一期	139,049.84	33,460.30	6,669.85	26,790.45	17,434.32
毕节大方油杉河风景区一期工程	67,914.06	26,371.86	-	26,371.86	6,791.40
北京房山琉璃河湿地公园	190,644.63	160,376.53	135,351.17	24,868.03	123,302.20
江东大道（二期）生态长廊建设	45,241.40	21,873.22	-	21,873.22	6,786.21

工程项目					
韩城三湖水系连通城市水系工程	58,999.52	51,141.12	29,386.46	21,754.67	11,403.49
玉溪大河黑臭水体治理及海绵工程	77,927.00	34,753.03	13,694.56	21,058.47	25,886.00
淮安金湖生态保护项目	95,000.00	81,161.23	60,254.75	20,906.49	43,316.17
巴彦淖尔植物园项目	40,951.42	29,358.11	10,763.90	18,594.22	7,197.09
凤凰农村旅游公路建设项目	63,559.77	16,720.23	-	16,720.23	6,955.98
亳州园林绿化工程	50,100.00	16,710.90	-	16,710.90	5,814.91
济南三山三水杨家河景观提升工程	52,693.35	16,136.84	-	16,136.84	3,669.31
洋河新区环境治理项目	137,280.43	30,393.05	14,608.04	15,785.01	18,522.05
泰兴沿江污水及环境提升项目	38,140.00	16,404.79	1,495.45	14,909.34	3,645.00
阜阳颍河综合治理项目	46,634.24	28,791.39	14,041.28	14,750.11	9,782.52
溧水一级环线一期工程	33,998.13	24,147.86	9,645.58	14,502.29	10,594.17
合计	1,650,111.10	873,913.85	417,827.54	455,897.82	420,650.67

公司部分工程项目存在未按合同约定结算和收款的情况，主要原因为：2017年下半年及2018年一季度，受民营企业融资收紧及国家财政部对PPP项目回溯整改影响，地方政府对PPP政策落地持一定观望态度，金融机构对PPP项目融资暂缓审批及新增贷款投放，公司工程认量及结算周期有一定延长。

公司的主要客户及客户履约能力未发生重大变化，工程项目的客户依然是政府平台公司或PPP项目设立的SPV公司，资信状况良好。PPP项目工程款回收在项目建设期主要依靠银行贷款，在项目建成后回购期，SPV公司资金来源主要为政府回购款或除项目运营收入外的政府差额支付款。PPP项目总投资是通过人大决议，可以纳入政府中长期财政预算，资金来源有保障。因受项目最终决算时间滞后的影响，部分项目工程款可能在4-5年内才能全部收回，公司应收工程款不存在形成重大实质坏账的风险。公司目前已成立结算工作组，加快结算进度，尽快将存货部分结算转入应收账款，并及时催收，相关项目结算与回款不存在重大风险。

(2) 2019年度工程施工收入、成本、毛利率情况如下表：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入同比增减	营业成本同比增减	毛利率同比增减
分行业						
工程建设	7,546,847,565.58	5,220,663,509.94	30.82%	-32.31%	-29.33%	-2.92%
分产品（占公司营业收入10%以上的产品情况）						
市政园林	2,454,454,634.23	1,749,069,487.48	28.74%	-22.12%	-13.96%	-6.76%

水环境综合治理	3,759,850,364.27	2,673,331,621.52	28.90%	-36.02%	-32.86%	-3.34%
全域旅游	1,292,886,028.38	772,444,752.31	40.25%	-37.76%	-42.56%	4.99%

2019 年度公司主营业务工程建设毛利率同比下降 2.92 个百分点，其中分产品中的市政园林、水环境综合治理类的毛利率都有不同程度的下降，考虑到全域旅游类业务毛利率的提升，公司主营业务工程建设综合毛利率为 30.82%。目前存货对应合同金额足以覆盖存货余额及累计结算金额，工程施工合同处于盈利状态，不存在因合同成本大于预计合同收入而计提存货跌价准备之情形。

公司已按照《企业会计准则第 8 号--资产减值》规定制订了存货减值政策，并根据政策计提了存货跌价准备。具体政策及执行情况为：如果建造合同的预计总成本超过合同总收入，则形成合同预计损失，应提取损失准备，并确认为当期费用。截至目前，公司无该类需计提跌价准备的在施项目。对以上测试未减值且超过 2 年的完工未结算项目，按照账龄法计提存货跌价准备。

2017 年下半年及 2018 年一季度，受民营企业融资收紧及国家财政部对 PPP 项目回溯整改影响，地方政府对 PPP 政策落地持一定观望态度，金融机构对 PPP 项目融资暂缓审批及新增贷款投放，公司部分 PPP 项目出现了进展缓慢的情况。2019 年公司逐步梳理 PPP 项目，根据融资进展合理安排投资和施工，融资落地有困难的，通过现状结算、收尾回购、转让股权验收等多种方式解决。本着谨慎性原则，计算存货完工未结算产值账龄，参照应收账款计提坏账准备的比例计提了存货跌价准备。

本年度计提存货跌价准备 6,953.98 万元，累计计提存货跌价准备 11,611.20 万元。公司存货减值测试的依据、测算过程、关键估计和假设是谨慎的，跌价准备的计提充分、合理。

请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

东方园林存货构成中主要为工程板块形成的已完工未结算资产，该部分存货对应项目大多处于施工过程中，少数为已最终完工且处于未结算状态。根据《企业会计准则第 15 号-建造合同》规定，在确认存货的同时，均已按照完工百分比法确认收入与成本。2017 年至 2019 年，东方园林工程建设板块毛利率分别为 31.53%、33.74%和 30.82%，不存在因合同成本大于预计合同收入而计提存货跌

价准备之情形。

经对比同行业上市公司，东方园林对已最终完工且超过 2 年未结算的项目，按照账龄法计提减值准备，充分反映已最终完工项目在未结算状态下相关的风险；除岭南股份外，同行业其他上市公司未针对已完工未结算资产采用账龄法计提跌价准备。

经核查，会计师认为：东方园林存货快速增长主要系公司工程施工合同及施工数量增多所致，结算进度处于合理水平；存货对应合同金额足以覆盖存货余额及累计结算金额，工程施工合同处于盈利状态，且存货跌价准备计提政策相较同行业上市公司较为合理，存货跌价准备计提充分。

5、报告期末，你公司商誉余额 18.94 亿元，商誉减值准备余额 1.99 亿元，其中，本期对深圳市洁驰科技有限公司（以下简称“洁驰科技”）计提商誉减值准备 7,331.92 万元。请你公司：

（1）列示洁驰科技近三年主要经营数据。

（2）补充披露本期计提商誉减值准备的减值测试过程，并充分说明所选取的关键参数是否有可靠数据来源，是否与历史数据、运营计划、行业数据等情况相符合。

（3）结合标的盈利情况和同行业公司对比分析、行业发展状况和未来盈利能力预计等，说明商誉减值准备计提是否充分、合理。请年审会计师核查并发表明确意见。

回复：

（1）洁驰科技 2017 年至 2019 年的主要经营数据如下：

单位：万元

项目	2017 年	2018 年	2019 年
营业收入	38,858.37	17,682.55	9,586.78
毛利	9,382.01	-855.88	-2,597.28
净利润	5,203.76	-5,000.31	-4,096.71

（2）商誉减值测试，按照资产组未来现金流量折现的价值作为可收回金额，与对包含商誉的资产组的账面价值比较，可收回金额小于账面价值的部分，计提

商誉减值。根据测试结果，按照资产组未来现金流量折现的价值为 45,870.56 万元，与对包含商誉的资产组的账面价值 56,344.73 万元，差额 10,474.17 万元，公司持股 70%则计提商誉减值准备 7,331.92 万元。

未来现金流折算测试商誉减值时，所选取的关键参数如下：

单位：万元

关键参数	2019年A	2020年	2021年	2022年	2023年	2024年	稳定期
营业收入	9,586.78	15,138.00	28,618.00	31,057.00	33,495.00	35,934.00	35,934.00
预测收入期增长率		57.90%	89.05%	8.52%	7.85%	7.28%	0.00%
毛利率	-27.09%	23.76%	25.02%	24.65%	24.33%	24.06%	24.06%
营业利润率	-48.82%	13.22%	18.34%	18.37%	18.29%	18.20%	18.64%
折现率		13.28%	13.28%	13.28%	13.28%	13.28%	13.28%

① 营业收入及增长率的合理性

洁驰科技营业收入主要来源于蚀刻液铜回收收入，根据企业目前的发展状况、宏观经济前景预测及行业状况，通过对公司 2017 年至 2019 年以来的营业收入的分析，综合考虑新增合同情况对 2020 年营业收入进行预测。2021 年新增合同使产量进一步提升，2022 年至 2024 年营业收入将会按照一定的增长率增长，但其增长率会逐年下降，2025 年及以后每年预测保持在 2024 年主营业务收入的水平上。

② 营业成本、毛利的预测

蚀刻液铜回收 2017 年-2019 年毛利率分别为 24.6%、-20.9%、-33.1%，2018 年和 2019 年毛利出现负值的原因是：（1）2018 年 5 月开始，洁驰科技受到母公司流动性危机影响，融资不能到位，生产运营不能正常进行；（2）由于 2018 年签订的大量订单无法实施，而为了新项目实施储备了大量人员，人员数量与产量严重倒挂；（3）由于资金问题未及时支付供应商货款，导致部分供应商提价或不供货现象，导致生产运营不正常。目前公司加强管理，缩减人员及开支，基本偿付了供应商的欠款，并就主要原材料与供应商重新议价，整体上来看原材料价格较之前下降了 10%，故毛利有显著提升。

③折现率的合理性

本次减值折现率计算公式： $WACC = (Re \times We) + (Rd \times (1 - T) \times Wd) = 11.78\% \times 93.9\% + 6.1\% \times (1 - 15\%) \times 4.35\% = 11.29\%$

折算为税前折现率取 $11.29\% / (1 - 15\%) = 13.28\%$ 。

其中： Re 为公司普通权益资本成本

Rd 为公司债务资本成本

We 为权益资本在资本结构中的百分比

Wd 为债务资本在资本结构中的百分比

T 为公司有效的所得税税率

对比同类环保上市公司 2019 年年报信息披露数据，东江环保商誉减值测试折现率为 13.35%，永清环保商誉减值测试折现率为 11.49%，金源股份商誉减值测试折现率为 13.07%，上海电气商誉减值测试折现率为 11.8%-14.5%，本公司采用 13.28% 的折现率与同类公司相当，属于合理范围。

(3) 洁驰科技的主营业务是印制电路板 (Printed Circuit Board, 简称 PCB) 蚀刻液循环再生系统的研发、设计、生产、安装调试及运营维护。

PCB 行业的生产工艺在生产过程中会产生含铜量超标的酸性、碱性蚀刻废液等危险废弃物。目前，我国 PCB 生产企业产生的蚀刻废液的原有主要处理方式是委托给具有危险废弃物处理资质的单位进行处理，该处理模式技术上采取化学中和沉淀方法回收硫酸铜及中间产品，并将蚀刻废液中所含的氨氮、盐酸、硫酸、氯化物、氟化物、硫脲等物质化学中和后排放，原有处理方式无法实现蚀刻液的循环使用。

洁驰科技的业务模式为将自行设计、研发、生产的 PCB 蚀刻液循环再生系统安装在客户 PCB 工厂内，并进行运营管理等相关作业。PCB 蚀刻液循环再生系统能够将 PCB 蚀刻废液中所含的铜通过电解方式提取回收，并将 PCB 蚀刻废液还原成符合客户工艺要求的蚀刻液，使其在客户生产制程中得到循环再生使用，减少污染物的排放。

印制电路板是承载电子元器件并连接电路的桥梁，作为“电子产品之母”，广泛应用于通讯电子、消费电子、计算机、汽车电子、工业控制、医疗器械、国防及航空航天等领域，是现代电子信息产品中不可或缺电子元器件。在当前云技

术、5G 网络建设、大数据、人工智能、共享经济、工业 4.0、物联网等加速演变的大环境下，PCB 行业将成为整个电子产业链中承上启下的基础力量，这也为洁驰科技的发展提供了巨大的发展空间。

近年来，作为国家战略性新兴产业的节能环保产业已成为支撑国家经济发展和产业结构调整的重点领域之一，而大力发展循环经济更是建立资源节约型、环境友好型社会的重要举措。印制电路板蚀刻液循环再生作为印制电路板行业实现节能减排、清洁生产的重要措施之一，受到了国家政策的大力支持。2010 年以来，国务院、发改委、财政部、税务局等多部门先后颁布了《当前国家政策鼓励发展的环保产业设备（产品）目录（2010 年版）》、《循环经济发展战略及近期行动计划》、《资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录》等一系列政策，鼓励发展电路板蚀刻液循环再生业务并给予了税收支持。

近两年，洁驰科技受到母公司资金流动性的影响，发生了银行抽贷、断贷的情况。由于资金问题导致 2018 年签订的大量订单无法实施，营业收入大幅降低的同时费用持续发生，同时资金问题也导致部分供应商提价或不供货现象，正常生产经营受阻。上述因素共同导致了近两年洁驰科技业绩亏损。2019 年 9 月底，北京市朝阳区国资委变更为公司的实际控制人，信用已得到了实质性改善，下属子公司流动性逐渐恢复。

由于同类上市公司无专业进行蚀刻液在线回收的对标公司，我们的测算基于合同的约定和历史成本的预测，基本符合实际情况，计提的减值基本合理。

会计师回复：

我们在年报审计过程中对商誉减值执行了以下重要审计程序：

- ①了解和评价管理层对商誉减值测试相关的内部控制设计和运行的有效性；
- ②分析管理层对公司商誉所属资产组的认定和进行商誉减值测试时采用的关键假设和方法，测试管理层减值测试所依据的基础数据以及了解和评价管理层利用其估值专家的工作，分析检查管理层采用的假设的恰当性、检查相关的假设和方法的合理性；
- ③评价管理层委聘的外部估值专家的胜任能力、专业素质和客观性；
- ④复核评价管理层预测时所使用的关键参数：将预测期收入增长率与历史的

收入增长率进行对比分析；将预测的毛利率与历史毛利率进行比较，且考虑了市场趋势；分析了管理层所采用的折现率；

⑤评价管理层进行现金流量预测时使用的估值方法的适当性；尤其是管理层编制的现金流量预测采用预计未来现金流量折现的模型计算各相关资产及资产组的预计未来现金流量现值的适当性；

⑥验证商誉减值测试模型的计算准确性。

我们对洁驰所在的蚀刻液在线回收行业进行了解，对洁驰服务的客户进行分析，洁驰科技主要服务于大型印制电路厂家，随着环保要求提高，同时推动 PCB 企业不断提高清洁生产和资源回收利用水平，洁驰科技蚀刻液循环再生系统在 PCB 企业的应用将越来越广。我们对洁驰科技 2018、2019 年经营情况进行分析，主要是因为东方园林收购完成后，洁驰科技受到母公司资金流动性的影响，导致银行抽贷、断贷，资金链断裂；由于 2018 年签订的大量订单无法实施，而为了新项目实施储备了大量人员，人员数量与产量严重倒挂；由于资金问题未及时支付供应商货款，导致部分供应商提价或不供货现象，导致生产运营不正常。致使 2018、2019 两年洁驰科技严重亏损。2019 年东方园林的实际控制人发生变更后，东方园林信用得到了实质性改善，下属子公司流动性也逐渐恢复。我们将 2018 年、2019 年商誉减值测试使用的关键参数进行对比分析，两年收入增长都是基于在手订单装配完成投入实际运营的基础上预测出来的，2019 年采用的收入增长率略高于 2018 年，收入预测是相对合理的。我们对两年营业成本、期间费用、折旧摊销、折现率的预测值进行了复核，通过执行以上程序，我们认为洁驰商誉减值准备计提充分、合理。

6、2018-2020 年，你公司资产负债率分别为 67.62%、69.33%和 71.04%；现金比率分别为 0.17、0.07 和 0.05。报告期末，你公司有息负债余额 120.03 亿元，其中短期借款余额 65.43 亿元，较年初增长 122.05%。

(1) 请补充披露你公司主要有息负债的详细情况，包括债务类型、债务金额、到期期限、利率等，并结合公司短期负债规模、现金流状况及日常营运资金安排等分析你公司的偿债和付息能力，并说明应对偿债风险的具体措施。

(2) 年报显示，你公司存在多个投资金额较大的 PPP 项目。请结合公司中

短期对资金的需求、可供经营活动支配的资金、融资安排等，补充说明公司是否存在资金紧缺的风险，是否存在因资金问题导致项目停工或延期的风险。

(3) 年报显示，你公司应付账款余额 126.95 亿元，较年初增长 5.64%。请补充披露上述应付账款的账龄情况，并结合账龄、现金流情况、未来资金支出安排与偿债计划、公司融资渠道和能力，说明公司未来是否面临较大的资金偿付压力，是否存在债务逾期的风险，如是，请充分提示风险。

回复：

(1) 公司有息负债情况表如下图所示：

单位：亿元

债务类别	期限	融资余额 截至2019年12月31日	融资成本区间
银行贷款	一年以内（含一年）	67.66	4.7%-7.9%
	一年以上	22.16	
债券	一年以内（含一年）	2.65	4%-7.5%
	一年以上	21.39	
信托融资	一年以内（含一年）	0.02	13%
	一年以上	4.97	
融资租赁	一年以内（含一年）	0.20	5.75%
	一年以上	0.97	
合计		120.02	-

截止 2019 年 12 月 31 日，公司一年以内到期的有息债务余额 70.53 亿元，其中短期借款科目余额 65.43 亿元，占公司全部有息负债余额比例分别为 58.77% 和 54.52%。在保持负债总额稳定的前提下，公司结合项目情况对负债结构进行良性调整，新增长期负债用于置换短期负债，减轻公司短期偿债压力。截至 2020 年 3 月 31 日，公司一年以内到期的有息债务余额下降至 56.46 亿元，其中短期借款科目余额 40.59 亿元，占公司全部有息负债余额比例分别为 40.27% 和 28.96%，相比期初大幅下降。2020 年，公司融资环境得以较大改善，且优先股、公司债等中长期融资品种正在发行过程中，加上公司成立专门的清欠办主办老项目回款，足以保障公司债务安全。同时，融资成本也大幅下降，公司不存在偿债和付息风险。

公司应对偿债风险的具体措施主要包括：通过加强项目结算力度、加快 PPP 项目的付款节奏等方式，加速回笼资金，提高获取现金流的能力，合理安排日常

营运资金；合理规划有息负债规模，持续优化债务结构，减少短期负债，增加长期负债，确保公司流动性充裕，防范偿付风险；不断拓展融资渠道，直接融资和间接融资相结合，股权融资和债权融资相结合，通过优先股、公司债等中长期融资工具，合理安排到期债务结构，提高财务风险应对能力。

(2) 自 2017 年年底以来，受项目清库影响，加上 2018 年以来整体融资环境的恶化，部分 PPP 项目的融资不达预期。针对市场和行业新的变化，公司对存量 PPP 项目进行有效梳理，根据项目施工进度和融资进度，重新评价付费主体财力和未来付费风险，公司和地方政府进行充分协商沟通，对部分融资条件不充分的项目采取缩包、分期分段运作、现状结算、收尾回购、转让全部或部分股份等方式积极推进。在地方政府的支持和配合下，目前单个项目平均总投资额约在 10 亿左右，为融资创造了良好条件，降低了融资难度。根据分段实施、合作开展的原则，经测算，公司存量 PPP 项目尚需投入的注册资本金约 25 亿元，将在未来 2-3 年分期支出。因在前期推进存量项目的同时，公司已经提前注入了部分注册资本金，因此，存量 PPP 项目的工程撬动比较前期已大大提升。公司通过加大结算力度、加大应收账款催收力度，结合存量项目部分股权转让回款等手段，能实现生态板块项目投资的自平衡。而且，生态业务方面，公司会根据资金情况，合理分配 PPP 项目和 EPC 新增业务的占比，降低公司资金压力。

随着公司控股权转让事项的完成，公司的流动性显著增强，债务结构逐步优化，财务状况逐步恢复健康，融资成本下降明显。2020 年公司将进一步通过发行优先股、子公司引进战略投资者等股权融资方式降低整体杠杆率。同时，公司将进一步加强工程结算管理及应收账款管理，切实提高供应链管理水平和，逐步缓解公司中短期资金的需求，确保资金总体安全可控。目前公司经营生产已恢复正常，项目停工或延期风险可控。

(3) 应付账款账龄情况表列示如下：

单位：万元

应付账款账龄	金额	占比
1 年以内	441,571.51	34.78%
1-2 年	416,298.56	32.79%
2-3 年	282,722.83	22.27%
3 年以上	128,944.00	10.16%

应付账款账龄	金额	占比
合计	1,269,536.91	100.00%

截至 2019 年 12 月 31 日，公司应付账款余额 126.95 亿元，主要为绿化、园建劳务、材料款。该部分应付账款系公司为完成工程项目在采购绿化材料和工程服务过程中所形成。随着公司承接及施工的工程项目逐渐增加，应付账款亦随之上升，符合正常商业逻辑。公司在与相关供应商签订采购合同时，通常约定付款进度与工程进度挂钩，2018 年 5 月之前，约定的进度款付款比例为 60%-70%；2018 年 5 月之后，根据银行授信和资金情况，在与部分供应商新签订的采购合同中，逐步开始将付款比例下调至 50%-70% 左右或与业主方的支付进度挂钩。按照完工进度付款之外的部分随着项目完工及质保期结束予以支付。较多供应商均与公司具有长期合作关系，对方能够在合同约定付款比例和付款方式上给予公司一定信用期。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司应收款项和存货账面价值 256.61 亿元，足以覆盖应付账款 126.95 亿元。公司将积极与客户进行沟通，加快已完工未结算项目的结算进度并加大应收账款的催收力度，公司工程类项目客户大多具有政府背景，信用较好，发生实质性坏账的可能性较小。国家对地方政府和国企拖欠民营企业账款尤为重视，在国务院常务会议上已提出明确要求加快解决，并为欠款回收提供了多通道。在良好的政策环境下，加之公司回收激励政策的提高，公司应收款项回收工作有望得到改善，进而提升向供应商支付账款的保障力度。

随着公司应收款项回收以及实际控制人变更后融资环境的逐步改善，加之公司与供应商的长期合作关系，预计将不会因应付账款引发重大财务风险。

7、2018 年 11 月 5 日，你公司全资子公司北京东方园林环境投资有限公司（以下简称“环境投资”）与农银金融资产投资有限公司（以下简称“农银投资”）签署《增资协议》，农银投资向你公司全资孙公司东方园林集团环保有限公司（以下简称“集团环保”）的首期增资款 10 亿元已到位，本次增资完成后，环境投资持有集团环保 64.29% 的股权，农银投资持有集团环保 35.71% 的股权。请你公司：

（1）结合上述市场化债转股具体实施模式、分红政策、担保条款、退出条款，以及农银投资向你公司派出董事或高管等情况，补充说明你公司将增资款

列入“其他应付款”科目的合理性和合规性。

(2) 进一步说明上述相增资协议相关条款是否已发生重大变化。

(3) 补充披露截至问询函回函之日农银投资增资的最新进展情况，并结合协议履行所需程序等，说明进一步增资事项推进及完成时间是否存在较大不确定性，并充分提示风险。

回复：

(1) 2018年8月，公司与农银投资签署了《市场化债转股战略合作协议》，农银投资拟出资不超过人民币30亿元持有公司全资子公司集团环保不超过49%的股权。2018年11月，农银投资对集团环保增资10亿元，增资后环境投资持有集团环保64.29%的股权，农银投资持有集团环保35.71%的股权。根据集团环保的股东协议，公司修改了章程并进行了股权工商变更，同时组建新一届董事会，董事会成员共5名，其中东方园林派出3名，农银投资派出2名，除此之外农银投资未派驻其他管理人员。

根据集团环保的股东协议中约定，集团环保每年应进行利润分配，农银投资有定额优先分配权，之后若有剩余可分配利润，环境投资和农银投资再按持股比例进行分配；如果当年环保集团利润没有达到定额分配标准的，由环境投资就差额部分以现金或农银投资认可的其他形式向农银投资进行补偿；至2022年12月31日如集团环保未能实现合格上市，则农银投资有权要求控股股东环境投资进行回购其持有的股权，回购价格为其投资和应获得的回报。2018年11月，农银投资注资完成，同时完成了集团环保的工商注册变更登记。变更后，集团环保的股权结构为，环境投资持股64.29%，农银投资持股35.71%。考虑到农银投资对集团环保及环境投资有强制付息和回购的要求，因此环境投资将本笔业务作为金融负债核算，在“其他应付款”科目列示。依据是：根据金融工具准则中区分金融负债和权益工具的基本原则，企业是否存在无条件地避免交付现金或其他金融资产的合同义务，如果企业不能无条件地避免以交付现金或其他金融资产来履行一项合同义务，则该合同义务符合金融负债的定义。

(2) 公司控股权变更后，公司就上述强制分配条款等相关事项和农银投资进行洽商，2019年11月，集团环保、环境投资及农银投资就洽商内容签订了补充协议。但除分配定额减低外，其他条款没有实质性变化。2020年4月，集团

环保、环境投资及农银投资签订了补充协议，删除了业绩承诺及补偿、利润分配、合格上市及回购选择权的相关条款。根据新的协议，农银投资对集团环保的增资在 2020 年度合并报表中将按照权益工具进行列示，具体为少数股东权益。

（3）截至问询函回函之日，集团环保、环境投资及农银投资在 2020 年 4 月签订的补充协议已履行完毕。

特此公告。

北京东方园林环境股份有限公司董事会

二〇二〇年六月十一日